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АннотАЦиЯ
Актуальность данного исследования обусловлена тем, что публичные акционерные общества на протяжении многих 
лет составляют финансовую отчетность по международным стандартам. Именно концепция отражения административ-
но-хозяйственных операций по справедливой и рыночной стоимости позволяет пользователям оценивать положение 
организаций и холдингов в соответствии с экономическими условиями рынка. Федеральный стандарт бухгалтерского 
учета 14/2022 «Нематериальные активы», который с января 2024 г. обязателен к применению на территории Российской 
Федерации, существенно меняет правила учета, адаптируя их к МСФО 36 (IAS) «Нематериальные активы», при этом неко-
торые существенные вопросы остаются открытыми. Цель исследования заключается в анализе нововведений в россий-
ском учете и их соответствии международным стандартам, а также в оценке влияния этих изменений на коммерческие 
организации. В последние годы российская бухгалтерская практика претерпела значительные изменения, направленные 
на гармонизацию с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО). Одним из ключевых элементов этой 
трансформации стало введение новых федеральных стандартов бухгалтерского учета, среди которых особое внимание 
уделяется ФСБУ 14/2022, касающемуся учета нематериальных активов. В данной статье рассматривается влияние этих 
нововведений на учетные процессы в коммерческих организациях, проводится сопоставление российских и междуна-
родных стандартов, выявляются ключевые проблемы и предлагаются практические рекомендации. Основными методами 
исследования являются группировка, синтез и сравнение, а также анализ и синтез с применением структурного подхода, 
системного и логического анализа. результаты исследования представлены в виде практических рекомендаций для 
коммерческих организаций, ведущих бухгалтерский учет по РСБУ и МСФО, а также содержат пояснения к ФСБУ 14/2022. 
Полученные результаты будут полезны как бухгалтерам и финансовым специалистам, так и студентам и преподавателям 
вузов, интересующимся современными тенденциями в области бухгалтерского учета и финансовой отчетности.
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aBSTracT
The relevance of this study deals with the fact that public joint-stock companies have been preparing financial statements in 
accordance with international standards for many years. However, it is the concept, which evaluates administrative and economic 
operations at fair and market value, allows users to assess the status of enterprises and holding companies in accordance with 
economic conditions of the market. Federal Accounting Standard (FAS) 14/2022 “Intangible Assets”, which was mandatory, 
adopted starting from January 2024 in the Russian Federation, significantly changes the accounting rules, adapting them to 

 CC    BY 4.0©Дискуссия. Корпоративная отчетность: проблемы и пути их решения



33

www.accounting.fa.ru

ВВедение
В Российской Федерации все публичные акционер-
ные общества и холдинги уже много лет составляют 
финансовую отчетность по международным стан-
дартам, поскольку именно концепция отражения 
операций административно-хозяйственной дель-
ности по справедливой и рыночной стоимостям 
дает возможность пользователям объективно оце-
нивать положение организаций и холдингов в соот-
ветствии с экономическими условиями как россий-
ского, так и мирового рынка.

В настоящее время в Российской Федерации ак-
тивно внедряются новые стандарты бухгалтерского 
учета, разработка и утверждение которых осуществ-
ляется на федеральном уровне. Большинство внедря-
емых и разрабатываемых стандартов для российского 
бухгалтерского учета по сути являются адаптацией 
международных стандартов финансовой отчетности. 
Одним из новых стандартов является Федеральный 
стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 14/2022 «Не-
материальные активы», утвержденный Приказом 
Минфина России от 30.05.2022 № 86н (далее —  ФСБУ 
14/2022), который регулирует порядок учета немате-
риальных активов. Для оценки основных аспектов 
нового стандарта необходимо провести сравнитель-
ный анализ с его предшественником —  Положением 
по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных ак-
тивов» (ПБУ 14/2007)» (далее —  ПБУ 14/2007).

С начала 2024 г. все компании в Российской Феде-
рации, за исключение государственных учреждений, 
должны применять ФСБУ 14/2022, который относится 
к статье бухгалтерского баланса «Нематериальные 
активы». Этот стандарт значительно изменяет под-
ходы к бухгалтерскому учету, приводя их в соответ-

ствие с МСФО 38 (IAS) «Нематериальные активы», 
введенным в действие на территории Российской 
Федерации Приказом Минфина Росси от 28.12.2015 
№ 217н. Следует отметить, что организации, рабо-
тающие по упрощенному способу бухгалтерско-
го учета и имеющие право на сдачу упрощенной 
бухгалтерской отчетности получают определенные 
послабления и могут выполнять не все положения 
нового стандарта.

Российские стандарты бухгалтерского учета тради-
ционно основывались на принципах, отличающихся 
от международной практики. Например, в рамках 
международных стандартов финансовой отчетно-
сти (МСФО) нематериальные активы оцениваются 
по справедливой стоимости, что может приводить 
к значительным колебаниям в отчетности. Россий-
ские стандарты же долгое время ориентировались 
на историческую стоимость, что создавало опреде-
ленные трудности при консолидации отчетности для 
компаний, работающих на международных рынках. 
С введением ФСБУ 14/2022 был сделан шаг в сторону 
сближения этих подходов. Новый стандарт регла-
ментирует порядок учета нематериальных активов, 
включая их первоначальную оценку, амортизацию 
и обесценение.

Сокращение расходов на преобразование опера-
ций административно-хозяйственной деятельнос-
ти из российских стандартов бухгалтерского учета 
(РСБУ) возможно благодаря приближению учета 
нематериальных активов в национальном бухгал-
терском учете. Однако для этого необходимо глу-
бокое понимание обеих систем бухгалтерии, так как 
различия между российскими и международными 
стандартами сохраняются.

IAS 36 “Intangible Assets”. Although, some significant issues are still pending. The purpose of the study aims to analyse the 
innovations in Russian accounting system and their compliance with international standards, as well as to estimate the impact 
of these changes on commercial enterprises. In recent years, the Russian accounting practice has undergone significant changes 
aimed to be harmonised with International Financial Reporting Standards (IFRS). The introduction of new federal accounting 
standards, among which was Federal Accounting Standard (FAS) 14/2022, related to the accounting of intangible assets, has 
become one of the key elements of this transformation. It deserves special attention. This article examines the impact of these 
innovations on accounting processes in commercial enterprises, it compares Russian and international standards, determines 
key issues and provides practical recommendations. The fundamental methods of the study employed are grouping, synthesis 
and comparison, as well as analysis and synthesis with implication of structural approach, systematic and logical analysis.  
The results of the research are offered in the form of practical recommendations for commercial enterprises that maintain financial 
records in accordance with Federal Accounting Standards (FAS) and Financial Reporting Standards (IFRS). They also contain 
explanations of elements of Federal Accounting Standards (FAS) 14/2022. These results will be useful for accountants and financial 
specialists, as well as for students and university tutors interested in the current trends in accounting and financial reporting.
Keywords: FSBU 14/2022; IAS 36; Accounting Regulations 14/2007; intangible assets; accounting and reporting; IFRS transformation
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Для перехода на ФСБУ 14/2022 организации мо-
гут выбрать один из нескольких способов:

• единовременная корректировка (п. 53 ФСБУ 
14/2022);

• ретроспективный (п. 52 и 53 ФСБУ 14/2022);
• перспективный (п. 55 ФСБУ 14/2022).
Следует учитывать, что перспективный способ 

перехода доступен только лишь предприятиям 
с упрощенным ведением бухгалтерского учета. При 
этом единовременная корректировка осуществля-
ется по нескольким вариантам:

• по объектам нематериальных активов по 
ФСБУ 14/2022, которые ранее учитывались как 
иные активы;

• по объектам, которые как до ФСБУ 14/2022 
считались нематериальными активами, так и по-
сле продолжили считаться ими;

• по объектам, которые после введения ФСБУ 
14/2022 перестали считаться нематериальными 
активами;

Ретроспективный пересчет является достаточ-
но трудоемким. Необходимо пересчитать счета 
05 «Амортизация нематериальных активов» и 04 
«Нематериальные активы», а также пересмотреть 
срок полезного использования. Перспективный 
способ исключает пересчет и позволяет применять 
ФСБУ 14/2022 с момента внедрения.

Внедрение ФСБУ 14/2022 повлияло на ряд ас-
пектов учетной практики.

Во-первых, компании должны пересмотреть вну-
тренние процедуры учета нематериальных активов. 
Это может потребовать дополнительных затрат на 
обучение персонала и обновление программного 
обеспечения.

Во-вторых, необходимость переоценки немате-
риальных активов может привести к значительным 
изменениям в финансовых результатах компаний, 
что в свою очередь повлияет на их инвестиционную 
привлекательность.

Ключевыми проблемами, с которыми сталки-
ваются организации, являются:

• отсутствие квалифицированных специали-
стов: необходимость глубокого понимания как 
российских, так и международных стандартов тре-
бует наличия опытных профессионалов, что может 
быть проблемой для многих организаций;

• неопределенность в оценке: определение 
справедливой стоимости нематериальных активов 
является сложной задачей, особенно в условиях не-
стабильной экономической ситуации;

• сложности в консолидации отчетности: для 
групп компаний, работающих на международных 
рынках, может возникнуть необходимость в значи-
тельных доработках отчетности для обеспечения со-
ответствия требованиям МСФО.

В ходе исследования анализировались новые тре-
бования с точки зрения минимизации рисков для 
коммерческих организаций.

Введение ФСБУ 14/2022 и другие нововведения 
в российском учете представляют собой важный шаг 
к гармонизации с международными стандартами. 
Несмотря на существующие трудности, такие как не-
определенность в оценке и нехватка квалифицирован-
ных специалистов, правильный подход к обучению, 
аудиту и внедрению технологий может значительно 
облегчить процесс адаптации.

В настоящей статье рассматривается внедрение 
ФСБУ 14/2022 в РСБУ и оценка его влияния на ком-
мерческие организации, которые составляют инди-
видуальную и (или) консолидированную финансовую 
отчетность по МСФО.

зАдАчи и МетодЫ исследоВАниЯ
В процессе исследования новых требований ФСБУ 
14/2022 возникают несколько ключевых вопросов, 
требующих детального анализа:

• обеспечение корректной оценки нематери-
альных активов;

• минимизация рисков при внедрении и адап-
тации бухгалтерского учета к новым стандартам;

• обеспечение соответствия новым требовани-
ям при отсутствии четких методических указаний.

Методология данного исследования базируется 
на изучении воздействия российских и междуна-
родных стандартов бухгалтерского учета, касаю-
щихся использования нематериальных активов, 
включая анализ российской и зарубежной практи-
ки. Основными методами являются: группировка, 
синтез и сравнение, а также анализ с применением 
структурного, системного и логического подходов.

резУлЬтАтЫ исследоВАниЯ
Влияние ФсБУ 14/2022 «нематериальные 

активы» на финансовую отчетность 
коммерческих организаций

С вступлением в силу ФСБУ 14/2022 понятие нема-
териальных активов получило новое осмысление 
в практике российских бухгалтеров и уточнение 
в части срока жизни, доходности, неисключитель-
ных прав на программное обеспечение. Нематери-
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альные активы играют ключевую роль в финансо-
вом состоянии и развитии организаций, особенно 
в условиях современной экономики, где иннова-
ции и интеллектуальная собственность становятся 
определяющими факторами успеха [1].

Согласно п. 4 ФСБУ 14/2022 нематериальный актив 
признается таковым, если он соответствует однов-
ременно пяти определенным критериям. Условно 
данные критерии можно разделить на определяющие 
и уточняющие. К определяющим критериям можно 
отнести следующие:

• отсутствие материально-вещественной фор-
мы. Нематериальные активы не обладают физиче-
ским выражением, что отличает их от материаль-
ных активов, например зданий или оборудования;

• экономические выгоды. Нематериальные ак-
тивы должны своим наличием формировать приток 
денежных средств или иную экономическую выгоду. 
Это может проявляться в виде дохода от их исполь-
зования или повышения эффективности работы 
компании, например использование CRM программ 
повышает скорость работы с заказами, что увели-
чивает как объем работ, так и удовлетворенность 
клиентов. Разработка мобильных приложений по-
вышает число пользователей услугами и товарами;

• долгосрочное использование. Нематериаль-
ные активы предназначены для использования 
организацией в течение периода более 12 месяцев 
или обычного операционного цикла, превышаю-
щего 12 месяцев. Это может включать как прямое 
использование в производственных процессах, так 
и использование для управленческих нужд или сда-
чу в аренду.

К уточняющим критериям признания немате-
риальных активов согласно ФСБУ 14/2022, которые 
должны быть соблюдены, относятся:

• исключительное право на актив. Организация 
должна иметь документально подтвержденные 
права на актив (лицензии, разрешительные доку-
менты). Эти права позволяют ограничивать доступ 
третьих лиц к активу и защищать интересы орга-
низации;

• возможность идентификации и отделения. Не-
материальный актив должен быть идентифицируе-
мым и отделимым от других активов, что позволяет 
его отдельно выделить и оценить для учета и анализа.

К нематериальным активам относятся:
• патенты и лицензии (эти активы защищают 

инновации и технологии, предоставляя компании 
эксклюзивные права на их использование);

• товарные знаки (помогают сформировать 
уникальный имидж компании и привлечь клиен-
тов);

• авторские права (защищают интеллектуаль-
ную собственность в сфере искусства, литературы 
и программного обеспечения);

• бренд (включает репутацию и признание 
компании на рынке) [2].

Нематериальный актив должен обеспечивать 
организации экономические преимущества, прямо 
или косвенно создавая доход от своего использо-
вания. Иначе расходы должны списываться в ка-
честве затрат в том отчетном периоде, в котором 
они образовались.

Таким образом, начиная с 1 января 2024 г. счет 97 
«Расходы будущих периодов» коммерческие орга-
низации должны в части сертификатов и лицензий 
отнести на счет 04 «Нематериальные активы».

Порядок учета неисключительных прав поль-
зования объектами интеллектуальных прав, в том 
числе полученных по лицензионным договорам, 
зависит от трех факторов:

• периода, на который компания их получила 
в пользование;

• от суммы расходов на приобретение прав;
• лимита стоимости нематериальных активов, 

установленного в учетной политике организации.
Неисключительные лицензии на право исполь-

зования, которые организация получила на срок до 
одного года, не классифицируются как нематери-
альные активы вне зависимости от их финансовой 
оценки. В этом случае необходимо учитывать права 
за балансом, а расходы списывать равномерно, рас-
пределяя между отчетными периодами, учитывая 
их на счете 97 «Расходы будущих периодов». Поря-
док учета таких активов не предусмотрен в ФСБУ 
14/2022, поэтому применяется п. 19 ПБУ 10/99. Эта 
норма предписывает распределять расходы между 
отчетными периодами, к которым они относятся, 
если нет четкой связи с доходами. Единовременный 
платеж за право пользования отражается на счете 97  
на дату выписки первичных документов.

Согласно п. 9 ФСБУ 14/2022 «организация долж-
на обеспечить надлежащий контроль (в том числе 
с использованием забалансового учета) наличия 
и движения не характеризующихся признаками, 
установленными пунктом 4 настоящего Стандар-
та, результатов интеллектуальной деятельности, 
средств индивидуализации, в отношении которых 
у организации имеются исключительные права, 

Е.А. Железнякова, Н.Н. Самойлов 
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права в соответствии с лицензионными догово-
рами либо иными документами, подтверждаю-
щими существование права на них». План счетов 
не предусматривает отдельный забалансовый счет 
для таких объектов. Поэтому организации нужно 
самостоятельно открыть отдельный забалансовый 
счет и закрепить его название и номер в учетной 
политике. Это можно сделать в рабочем плане сче-
тов, например, открыв счет 014 «Неисключительные 
права».

Для прав со сходным характером использова-
ния результатов интеллектуальной деятельности, 
оформленных лицензиями с одинаковыми стоимо-
стью и сроком действия, приобретенных в рамках 
одного договора, единицей учета является каждая 
лицензия, имеющая уникальный номер. Если пакет 
лицензий с одним номером не позволяет активи-
ровать отдельно часть лицензий, то он учитывается 
как один объект нематериальных активов.

Расходы на обновление программ для ЭВМ и баз 
данных включаются обществом в расходы отчет-
ного периода.

Стоимость неисключительного права (лицен-
зии) на использование программного обеспечения 
может быть включена в стоимость другого актива 
(основного средства) при выполнении следующих 
условий:

• программное обеспечение является неотъем-
лемой частью соответствующего имущества;

• без данного программного обеспечения не-
возможна эксплуатация имущества.

Ввод в эксплуатацию объекта нематериального 
актива осуществляется по мере окончания работ по 
доведению его до состояния, пригодного к исполь-
зованию в запланированных целях вне зависимости 
от даты активации (за исключением ситуаций, когда 
от даты активации зависит возможность исполь-
зования конкретной лицензии).

Корректировки от рсБУ к МсФо в части 
нематериальных активов

С целью сближения национальных стандартов 
бухгалтерского учета и международных стандар-
тов финансовой отчетности на базе МСФО (IAS) 38  
«Нематериальные активы» разрабатывался 
и ФСБУ 14/2022. Несмотря на значительное сход-
ство стандартов, между ними сохраняются суще-
ственные различия, которые требуют корректи-
ровок при трансформации отчетности крупных 
коммерческих организаций (рис. 1).

Рассмотрим типичные корректировки более 
детально с точки зрения учета и отражения в от-
четности.

Корректировка 1.  
обесценение нематериальных активов 

для организаций на упрощенной системе 
налогообложения

Чтобы избежать дополнительных трансформаци-
онных корректировок, рекомендуется не отказы-
ваться от начисления обесценения по МСФО (IAS) 
36 «Обесценение активов». Пункт 3 ФСБУ 14/2022 
разрешает организациям на упрощенной системе 
ведения бухгалтерского учета не применять п. 43, 
подп. «б», «в», «д», «з», «и», «к», «л» п. 49, п. 50 и 51 
ФСБУ 14/2022.

К таким организациям можно применить исклю-
чительный подход:

• не проверять на обесценение нематериаль-
ные активы и не учитывать обесценение по МСФО 
(IAS) 36;

• не представлять дополнительную информа-
цию, предусмотренную п. 50 ФСБУ 14/2022, об ак-
тивах, учитываемых по переоцененной стоимости;

• не раскрывать значительную часть инфор-
мации о нематериальных активах, подлежащей 
раскрытию в соответствии с п. 49 ФСБУ 14/2022;

• не раскрывать дополнительную информа-
цию, предусмотренную МСФО (IAS) 36.

Если организация на упрощенной системе на-
логообложения не будет проверять свои нематери-
альные активы на обесценение по МСФО (IAS) 36,  
это усложнит трансформацию отчетности, но на 
практике такие организации не составляют финан-
совую отчетность по МСФО. В рамках консолиди-
рованной отчетности такая корректировка будет 
несущественной для группы компаний.

Корректировка 2.  
определение лимита существенности для 

стоимостного признания объектом в качестве 
нематериального актива

К активам, подпадающим под определение нема-
териальных формально, ФСБУ 14/2022 может не 
применяться организациями, но имеющим сто-
имость за единицу ниже лимита, установленного 
организацией с учетом существенности информа-
ции о таких активах (п. 7 ФСБУ 14/2022). При этом 
затраты на приобретение, создание таких активов 
признаются расходами того периода, в котором 
завершены капитальные вложения, связанные 
с их приобретением / созданием. Такое решение 
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должно быть раскрыто в бухгалтерской (финан-
совой) отчетности с указанием установленного 
лимита стоимости.

В международных стандартах прямо не указа-
но, что организация вправе не применять МСФО 
к нематериальным активам стоимостью ниже уста-
новленного ею лимита. «Практические рекомен-
дации № 2 по применению МСФО «Формирование 
суждений о существенности» (Practice Statement 2:  
Making Materiality Judgements) показывают, что 
установление подобных лимитов существенности 
не противоречит требованиям МСФО.

Для сокращения объема трансформационных 
корректировок и уменьшения трудозатрат на них 
рекомендуется установить одинаковые лимиты 
в учетной политике по международным и рос-
сийским стандартам. Согласно п. 1 ст. 256 Нало-
гового кодекса РФ «амортизируемым имуществом 
в целях настоящей главы признаются имущество, 
результаты интеллектуальной деятельности и иные 
объекты интеллектуальной собственности, ко-
торые находятся у налогоплательщика на праве 
собственности, используются им для извлечения 
дохода и стоимость которых погашается путем на-
числения амортизации. Амортизируемым имуще-
ством признается имущество со сроком полезного 
использования более 12 месяцев и первоначальной 
стоимостью более 100 000 рублей», организации 
имеют право устанавливать лимит для нематери-
альных активов, аналогичный лимиту, применя-
емому в налоговом учете.

Таким образом, если стоимость нематериаль-
ного актива не превышает указанную сумму, его 
можно единовременно списать в расходы, что 
позволяет снизить налоговую нагрузку. Важно пом-
нить, что единовременное списание всех малоцен-
ных нематериальных активов может существенно 
повлиять на финансовые результаты компании, 
привести к значительному уменьшению прибы-
ли, что, в свою очередь, отразится на показателях 
рентабельности и других финансовых метриках.

Приобретение лицензии на антивирус для 
компьютеров, хотя и является нематериальным 
активом, но по цене ниже установленного лими-
та, не включается в категорию нематериальных 
активов. Расходы на создание или приобретение 
таких небольших нематериальных активов следует 
амортизировать после завершения капитальных 
вложений. Для контроля за наличием и переме-
щением подобных активов организация может 
использовать забалансовые счета.

Согласно п. 9 ФСБУ 14/2022 «Организация долж-
на обеспечить надлежащий контроль (в том числе 
с использованием забалансового учета) наличия 
и движения не характеризующихся признаками 
<…> результатов интеллектуальной деятельности, 
средств индивидуализации, в отношении которых 
у организации имеются исключительные права, 
права в соответствии с лицензионными договора-
ми либо иными документами, подтверждающими 
существование права на них». Примеры приведены 
в п. 8 ФСБУ 14/2022: «Средства индивидуализации 

Рис. 1 / Fig. 1. Корректировки при переходе с ФсБУ 14/2022 на стандарт МсФо (iaS) по учету 
нематериальных активов / adjustments when transitioning from Federal accounting Standard 14/2022  

to international accounting Standards (iaS) for the accounting of intangible assets

Источник / Source: составлено авторами / compiled by the authors.
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(например, фирменные наименования, товарные 
знаки, знаки обслуживания), созданные собствен-
ными силами организации».

Корректировка 3. 
Учет по переоцененной стоимости 

нематериального актива
Для применения метода оценки по переоцененной 
стоимости необходимо наличие активного рынка, 
позволяющего определить текущую рыночную сто-
имость актива на основе его потенциальной стои-
мости. Данный метод особенно актуален для нема-
териальных активов, таких как патенты, лицензии 
или торговые марки, где наличие активного рынка 
играет решающую роль.

Согласно ФСБУ 14/2022 оценка по переоценен-
ной стоимости применима только к нематериаль-
ным активам, для которых существует активный 
рынок. Это означает, что организация должна про-
вести тщательный анализ наличия такого рынка 
с учетом различных факторов, объема торгов, ко-
личества участников и уровня цен. Однако ФСБУ 
14/2022 устанавливает важное ограничение: данный 
метод не может применяться для оценки лицензий 
и разрешений на осуществление отдельных видов 
деятельности. Это связано с тем, что такие активы 
часто имеют специфические условия использования 
и ограничения, которые не позволяют адекватно 
оценить их стоимость на основе рыночных данных, 
в частности п. 18 ФСБУ 14/2022 четко указывает на 
это ограничение.

В отличие от российского стандарта Междуна-
родные стандарты финансовой отчетности (МСФО) 
предлагают более гибкий подход к оценке лицензий 
и разрешений. Согласно п. 78 МСФО (IAS) 38 лицензии 
на рыболовство, перевозку пассажиров и аналогич-
ные активы могут оцениваться по переоцененной 
стоимости, если для них существует активный рынок. 
Такой подход позволяет точнее определять стои-
мость подобных активов, учитывая их рыночную 
стоимость [3].

На практике это означает, что если компания 
владеет лицензией на рыболовство и на рынке су-
ществуют активные торги подобными лицензиями, 
то согласно МСФО (IAS) 38 она может провести пе-
реоценку данного актива. Однако в соответствии 
с ФСБУ 14/2022 такая переоценка будет невозможна, 
что может привести к недооценке активов в россий-
ской отчетности.

В российской практике для многих добывающих 
лицензий отсутствует активный рынок, поскольку их 
можно получить только от государства. Но крупные 

компании могут приобретать другие организации, 
которые имеют определенные добывающие лицензии.

Решение о переоценке нематериального актива 
приведет к необходимости проведения регулярных 
процедур, чтобы обеспечить сопоставимость балан-
совой стоимости со справедливой стоимостью объ-
екта на активном рынке. Данное решение повлечет 
за собой дополнительные расходы и трудозатраты, 
связанные с учетом переоцененной стоимости нема-
териального актива. При этом балансовая стоимость 
данного актива определяется как первоначальная 
стоимость за вычетом амортизации и обесценения.

Согласно п. 21 ФСБУ 14/2022 переоценка нема-
териальных активов может осуществляться либо 
ежегодно по состоянию на конец отчетного года, 
либо чаще, в зависимости от степени изменчивости 
справедливой стоимости актива. В учетной политике 
(п. 22 ФСБУ 14/2022) фиксируется выбор одного из 
двух вариантов переоценки: либо путем пересчета 
первоначальной стоимости и амортизации для до-
стижения балансовой стоимости, соответствующей 
справедливой стоимости актива, либо путем опре-
деления коэффициента пересчета [4, 5].

Для оценки балансовой стоимости нематери-
ального актива по второму варианту необходимо 
сначала уменьшить его первоначальную стоимость 
на сумму накопленной амортизации. После этого 
полученную сумму пересчитывают таким образом, 
чтобы она соответствовала справедливой стоимости 
актива. Результаты переоценки влияют на учет актива: 
учитывается, произошла ли дооценка или уценка, 
а также имели ли место уценка или обесценение 
объекта в предыдущие периоды. Если ранее активы 
учитывались по первоначальной стоимости и затем 
была проведена переоценка, то необходимо отразить 
соответствующие суммы по всем нематериальным 
активам.

На счете 91 «Прочие доходы и расходы» проводится 
первичная оценка, а на счете 83 «Добавочный капи-
тал» осуществляется первоначальная переоценка [6].

Корректировка 4. 
Амортизация нематериальных активов

В целом правила учета амортизации нематериаль-
ных активов, определенные в ФСБУ 14/2022, пра-
ктически полностью совпадают с нормами МСФО 
(IAS) 38. Однако существуют три различия, требую-
щие трансформационных корректировок.

Начнем с определения момента начала начи-
сления амортизации. Согласно МСФО амортизация 
начисляется с момента, когда актив становится до-
ступным для использования, то есть когда его ме-
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стоположение и состояние позволяют применять его 
в соответствии с планами руководства (п. 97 МСФО 
(IAS) 38).

По ФСБУ 14/2022 начисление амортизации объ-
екта нематериальных активов начинается с даты 
его признания в бухгалтерском учете. При этом по 
решению организации допускается начислять ее 
с первого числа месяца, следующего за месяцем 
признания нематериального актива в бухгалтерском 
учете. Для начисления амортизации лицензий орга-
низация обязана придерживаться стандарта ФСБУ 
14/2022, который предписывает начинать этот про-
цесс с момента признания лицензий в учете либо, по 
решению руководства, с начала следующего месяца. 
В МСФО же начислять амортизацию надо только 
после установки программного обеспечения, когда 
оно будет готово к использованию по назначению.

Различаются также правила определения даты 
прекращения начисления амортизации. В соответст-
вии с РСБУ начисление амортизации прекращается 
с момента списания нематериального актива с бух-
галтерского учета (п. 38б ФСБУ 14/2022). При этом 
допускается прекращать начисление амортизации 
с первого числа месяца, следующего за месяцем списа-
ния объекта нематериальных активов с бухгалтерского 
учета. Согласно п. 97 МСФО (IAS) 38 начисление амор-
тизации прекращается на более раннюю из двух дат: 
дату классификации данного актива как предназна-
ченного для продажи (или включения в выбывающую 
группу, классифицированную как предназначенная 
для продажи) либо дату прекращения его признания.

Еще одно существенное различие —  пользование 
выручки в качестве основы для амортизации. Согласно 
п. 41 ФСБУ 14/2022 «при применении способа пропор-
ционально количеству продукции (объему работ (услуг) 
в натуральном выражении) не допускается определять 
сумму амортизации за отчетный период на основе 
величины поступлений (выручки или иного аналогич-
ного показателя) от продажи продукции (работ, услуг), 
производимой (выполняемых, оказываемых) с исполь-
зованием данного объекта нематериальных активов, 
за исключением случая, когда возможность получе-
ния экономических выгод от использования объек-
та нематериальных активов юридически обуслов-
лена таким показателем». Пункт 98а МСФО (IAS) 38  
устанавливает аналогичные исключения и правила, но, 
в отличие от РСБУ, эти исключения не ограничиваются 
только случаями, когда возможность получения эко-
номических выгод от использования нематериального 
актива юридически обусловлена выручкой.

Корректировка 5.  
списание нематериальных активов

Порядок и результаты списания нематериальных 
активов в МСФО и ФСБУ аналогичны. Исключе-
ние касается продажи нематериальных активов 
с обратной арендой. Для таких операций МСФО 
(IFRS) 16 «Аренда», введенный в действие на тер-
ритории Российской Федерации Приказом Мин-
фина России от 11.06.2016 № 111н, устанавливает 
особые требования к учету финансового результа-
та от выбытия нематериальных активов.

С внедрением ФСБУ 14/2022 в российский бух-
галтерский учет коммерческие организации зна-
чительно отдаляются от налогового учета, и на 
счетах 09 «Отложенные налоговые активы» и  
77 «Отложенные налоговые обязательства» форми-
руются временные налоговые разницы, поэтому 
в организациях стоит координировать закупки 
и установку программного обеспечения, приводя 
их к единой дате принятия к учету с учетом готов-
ности актива к использованию.

Согласно п. 11 ФСБУ 14/2022 инвентарный объект 
является единицей учета нематериального актива. 
Инвентарным объектом нематериальных активов 
признается совокупность прав на него, возника-
ющих в соответствии с договорами либо иными 
документами, подтверждающими существование 
у организации прав на такой актив.

Инвентарным объектом можно признать также 
сложный объект, то есть несколько охраняемых 
результатов интеллектуальной деятельности. Для 
корректного ведения бухгалтерского учета нема-
териальных активов необходимо установить лимит 
для каждой единицы учета. При наличии значитель-
ных временных разрывов между датами постановки 
нематериальных активов на учет и датами их фак-
тического использования рекомендуется открывать 
субсчет к счету 04 «Нематериальные активы» для 
отдельного учета таких активов, например мож-
но использовать субсчета «НМА в эксплуатации» 
и «НМА в запасе».

ретроспективный переход в учете 
нематериальных активов

Проводки по переходу на ФСБУ 14/2022 делают 
только при полной или упрощенной ретроспективе, 
которые формируют в межотчетный период. При 
перспективном переходе проводки не нужны [7].

Соответственно, при любом способе перехода 
его последствия отражаются только в бухгалтерской 
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отчетности за 2024 г., что необходимо учитывать 
при формировании отчетности по МСФО.

Согласно рекомендациям Минфина России ме-
жотчетным периодом считается период между от-
четным периодом и периодом, предшествовавшим 
отчетному в соответствии с Письмом Минфина от 
26.12.2023 № 07–04–09/126152. В контексте перехода 
на ФСБУ 14/2022 таким периодом является условный 
промежуток времени между 24:00 31 декабря 2023 г. 
и 00:00 1 января 2024 г. При необходимости организа-
ции могут открыть этот период, внести корректировки 
и представить уточненную бухгалтерскую (финансо-
вую) отчетность за промежуточные отчетности 2024 г.

Если организация решила корректировать ба-
лансовую стоимость нематериальных активов, то 
проводки по учету корректировок аналогичны по-
рядку учета при полной ретроспективе, но счет 04  
«Нематериальные активы» они не затрагивают. При 
установлении ликвидационной стоимости сумма 
амортизации может уменьшиться. Из-за пересмотра 
срока полезного использования она может изменить-
ся в любую сторону. Например, за счет сокращения 
срока полезного использования —  сумма амортизации 
увеличится в случаях роста потребностей пользова-
телей и необходимости модернизации, неактуально-
сти дальнейшего использования. Чаще организации 
сталкиваются с увеличением срока полезного ис-
пользования, который приводит к снижение суммы 
амортизации, так как нематериальный актив остается 
актуальным и не требует существенных доработок. 
Амортизация нематериальных активов рассчитыва-
ется по новым правилам с учетом изменений [8, 9].

Пересчитанную амортизацию необходимо спи-
сать сразу на счет 84 «Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)», если не задействованы 
иные счета учета:

Дебет 84 Кредит 05 —  при переходе на ФСБУ 
14/2022 доначислена амортизация нематериаль-
ного актива;

Дебет 05 Кредит 84 —  при переходе на ФСБУ 
14/2022 уменьшена начисленная амортизация не-
материального актива.

При переходе на ФСБУ в 2022 г. для коррекции 
остатков и других были увеличены затраты на про-
изводство, общепроизводственные и общехозяйст-
венные расходы. Это касается случаев, когда сумма 
амортизации на момент перехода не отразилась 
в финансовых результатах из-за незавершенного 
производства или остатков готовой продукции на 
складе. Необходимо провести корректировку, дебе-

тируя счета 20, 23, 25, 26, 40, 43 и другие и кредитуя 
счет 05 на сумму доначисленной амортизации по 
нематериальным активам.

Учет товарного знака, который организация 
создает своими силами

Если товарный знак создается собственными сила-
ми организации, по ФСБУ 14/2022 он не является 
нематериальным активом, что вызывает споры сре-
ди топ-менеджеров. Поскольку если специалисты 
организации создают товарный знак для линейки 
своего продукта, то создается уникальная рецепту-
ра, проводится маркетинговое исследование, опре-
деляется целевая аудитория, разрабатывается осо-
бая упаковка (например, керамические стаканы для 
йогурта, стеклянные банки для творога) и дизайн 
этикеток. Часто привлекаются профессиональные 
дизайнеры для создания упаковки и этикеток. При 
этом дизайнеры следуют указаниям заказчика, поэ-
тому не могут реализовать результаты своей работы 
как собственную интеллектуальную собственность.

Затем товарный знак зарегистрирует стороннее 
лицо —  государство. Организация —  первый владелец 
этого знака. Организация его не купила, не получила 
в качестве подарка или вклада в уставный капитал. 
Организация все придумала сама, а грамотно реа-
лизовать идею помогли профессионалы (например, 
дизайнер). Но по ФСБУ 14/2022 этот товарный знак 
не является нематериальным активом, поскольку 
его создали собственными силами компании.

Патент также не является нематериальным ак-
тивом, например, когда фармацевтическая ком-
пания создает лекарственный препарат. В рамках 
разработки лекарственного препарата организация 
заказывает подопытных животных в виварии (сто-
ронняя организация). Разработка, поиск рецептуры 
в будущем станет уникальным рецептом, который 
будет запатентован. Несмотря на то что организа-
ция проводит исследование собственными силами, 
за исключением приобретенных подопытных жи-
вотных, которых взяла из сторонней организации, 
юридически препарат считается созданным компа-
нией. При этом компания также может пригласить 
специалиста по тропическим болезням по договору 
гражданско-правового характера, чьи услуги анало-
гичны услугам дизайнера или вивария, так как спе-
циалист работает на заказчика и результат их работы 
(услуг) интегрируется в общий проект организации.

Если в организации имеются нематериальные ак-
тивы, которые больше не относятся к таким активам, 
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их необходимо списать на счет нераспределенной 
прибыли. После списания учет объекта следует вести 
на забалансовом счете 013.

Таким образом, затраты компании на создание 
товарного знака признаются расходами того периода, 
в котором они были понесены, в порядке, установ-
ленном ПБУ 10/99 «Расходы организации».

определение нематериального актива 
«Гудвилл» для учета по рсБУ и его отличие 

от учета по МсФо
С вступлением в силу ФСБУ 14/2022 в россий-
скую практику вводится понятие «гудвилл». Этот 
стандарт практически полностью соответству-
ет МСФО (IAS) 38 и существенно меняет подход 
к учету нематериальных активов, в частности по-
ложительной деловой репутации.

В отличие от предыдущего Положения по бух-
галтерскому учету 14/2007, где упоминалась только 
положительная деловая репутация, ФСБУ 14/2022 
четко определяет гудвилл как актив, возникающий 
в результате приобретения предприятия. Согласно 
новому стандарту гудвилл возникает при контроле 
материнской компании над дочерней организацией. 
При объединении бизнесов, если сумма платежа за 
приобретение превышает справедливую стоимость 
активов за вычетом обязательств, эта разница при-
знается гудвиллом.

Гудвилл по МСФО (IFRS) 3 рассматривается как 
нематериальный актив без определенного срока 
использования, который не амортизируется и тре-
бует ежегодной проверки на обесценение. Компании 
должны регулярно оценивать, сохраняет ли гудвилл 
свою стоимость, и при необходимости корректиро-
вать его оценку в отчетности. Показатель «Гудвилл» 
выделяется в «Отчете о финансовом положении» 
отдельной строкой в разделе внеоборотных активов. 
Это позволяет пользователям отчетности легко иден-
тифицировать и анализировать значение гудвилла 
в структуре активов компании.

Ключевой момент при создании гудвилла собст-
венными силами организации заключается в том, что 
он не признается активом в бухгалтерском учете. Это 
означает, что любые внутренние усилия по улучше-
нию имиджа компании или развитию бренда не могут 
быть учтены как гудвилл. Таким образом, гудвилл 
признается только в случае его возникновения в ре-
зультате сделок по приобретению других компаний.

На практике применение ФСБУ 14/2022 и учет 
гудвилла могут вызвать определенные сложности. 

Организации должны быть готовы к тщательному 
анализу сделок по приобретению и оценке активов 
и обязательств, чтобы корректно определить величи-
ну гудвилла. Кроме того, необходимость ежегодного 
тестирования на обесценение требует от бухгалтеров 
глубокого понимания рыночных условий и факторов, 
влияющих на стоимость активов.

Объединение бизнеса —  единственная опера-
ция, в рамках которой разрешено признавать гуд-
вилл в МСФО. При слиянии и поглощении компаний 
возникает особый актив —  гудвилл, отражающий 
ожидаемые преимущества от объединения бизне-
сов. Покупатель рассчитывает на дополнительную 
прибыль в будущем, которая возникает благодаря 
различным факторам: оптимизации затрат при 
укрупнении бизнеса, расширению присутствия на 
рынке и увеличению числа клиентов.

Сущность гудвилла заключается в воплощении 
неосязаемых преимуществ от M&A-сделок. Это могут 
быть как материальные выгоды в виде сокращения 
издержек, так и нематериальные активы —  доступ 
к квалифицированному персоналу или уникальным 
ресурсам компании-цели. Важно отметить, что дан-
ные преимущества сложно выделить и оценить по 
отдельности, они проявляются именно в синергии 
при объединении бизнесов.

ФСБУ 14/2022, применяемый к индивидуальной 
отчетности, никак не детализирует порядок форми-
рования гудвилла. Фонд «НРБУ «БМЦ» подготовил 
рекомендацию по учету гудвилла при присоединении 
и слиянии:

«4. Присоединяющая организация признает гуд-
вилл при присоединении или слиянии в следующих 
случаях:

а) присоединяемая организация до реорганизации 
представляла собой бизнес и не являлась дочерним 
обществом по отношению к присоединяющей ор-
ганизации;

б) присоединяемая организация до реорганиза-
ции являлась дочерним обществом по отношению 
к присоединяющей организации при том, что ра-
нее до получения присоединяющей организацией 
контроля над этим дочерним обществом последнее 
представляло собой бизнес».

Требования стандарта МСФО (IFRS) 3 не приме-
няются к приобретению инвестиционной организа-
цией (как этот термин определен в МСФО (IFRS) 10 
«Консолидированная финансовая отчетность» (введен 
в действие на территории Российской Федерации 
Приказом Минфина России от 28.12.2015 № 217н)) 

Е.А. Железнякова, Н.Н. Самойлов 



42

У чет. АнАлиз. АУдит •  т. 12, № 3’2025

инвестиций в дочернюю организацию, которую тре-
буется оценивать по справедливой стоимости через 
прибыль или убыток.

ФСБУ 14/2022 в основном соответствует МСФО  
(IAS) 38, под действие которого подпадают не все 
нематериальные активы. Часть из них регулируется 
другими стандартами, содержащими иные требования 
к их признанию и оценке (рис. 2).

Приобретение нематериальных активов в рамках 
объединения бизнеса —  ситуация, когда нематери-
альный актив не приобретается непосредственно 
на баланс предприятия, а входит в состав активов 
покупаемой дочерней компании. Для целей консо-
лидированной отчетности группы нематериальный 
актив первоначально оценивается по справедливой 
стоимости на дату приобретения этой дочерней ком-
пании. Для этого достаточно, чтобы нематериальный 
актив соответствовал определению нематериального 
актива и был идентифицируемым [10–12].

Возможна ситуация, когда нематериальный актив 
не учитывается в отчетности дочерней компании, хотя 
юридически она является его владельцем. Примером 
могут служить торговые марки, которые были созданы 
и зарегистрированы дочерней компанией самостоя-
тельно. В консолидированной финансовой отчетности 
группы такие нематериальные активы учитываются 
по справедливой стоимости на дату приобретения.

Консолидированная финансовая отчетность состав-
ляется в соответствии с МСФО для некоторых компа-
ний Российской Федерации, согласно Федеральному 
закону от 07.04.2020 № 115-ФЗ «О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части унификации содержания годовых 
отчетов государственных корпораций (компаний), 
публично-правовых компаний, а также в части уста-
новления особенностей регулирования корпоративных 
отношений в 2020 году и о приостановлении действия 
положений отдельных законодательных актов Рос-
сийской Федерации». Но гудвилл, полученный при 
приобретении бизнеса, учитывается в соответствии 
с МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов», введенным 
в действие на территории Российской Федерации 
Приказом Минфина России от 28.12.2025 № 217н. Если 
же гудвилл создан самой организацией, то в бухгалтер-
ском учете он не рассматривается как актив (согласно 
п. 10 ФСБУ 14/2022) с учетом ссылок на МСФО.

Таким образом, в российском учете существует 
только индивидуальная отчетность, которая предо-
ставляется в налоговые органы, кредиторам и иным 
заинтересованным лицам. На наш взгляд, в ФСБУ 

14/2022 термин «гудвилл» следует исключить для инди-
видуальной отчетности РСБУ. Это позволит избежать 
введения в заблуждение как бухгалтеров и специали-
стов, ведущих учет организаций, так и пользователей 
бухгалтерской финансовой отчетности путем завы-
шения валюты баланса.

Перспективы пересмотра МсФо (iaS) 38 
и возможные отличия от ФсБУ 14/2022

Совет по МСФО пересматривал текущую редак-
цию МСФО (IAS) 38 в марте 2004 г. Стремительное 
развитие современных технологий приводит к по-
явлению новых результатов интеллектуальной 
деятельности, которые не включены в сферу дей-
ствия стандарта. В связи с этим Совет по МСФО 
в марте 2023 г. инициировал исследовательский 
проект, направленный на всесторонний анализ 
МСФО (IAS) 38.

В Концептуальных основах финансовой отчетности 
для соответствия критерию признания актива доста-
точно «потенциала создания», тогда как МСФО (IAS) 
38 требует «ожидания» будущих экономических выгод. 
Формулировки ФСБУ 14/2022 больше соответствуют 
принципам МСФО, так как они акцентируют внимание 
на «способности» объекта приносить экономические 
выгоды [13].

В результате возможность постановки на баланс 
научно-исследовательских и опытно-конструкторских 
работ, ноу-хау и аналогичных объектов ограничена, 
поскольку обосновать вероятность и величину будущих 
экономических выгод становится затруднительно.

Различия в формулировках МСФО и ФСБУ касаются 
также таких критериев признания, как возможность 
идентификации и наличие контроля. Так, понятие 
«контроля», широко используемое в МСФО, не упо-
минается в ФСБУ при признании объекта в качестве 
нематериальных активов. Приоритет отдается воз-
можности правовой охраны, документальному под-
тверждению прав на актив и ограничению доступа 
к нему третьих лиц. Техническая документация на 
опытный образец или изобретение без регистрации 
патента не дает права признавать объект в качестве 
нематериальных активов, поскольку отсутствует до-
кумент, подтверждающий правовую охрану. В этой 
связи возникают вопросы практического применения 
ФСБУ 14/2022 с учетом российского законодательства.

Считается, что регистрация программного обес-
печения в реестре российского программного обес-
печения является достаточным основанием для 
признания объекта нематериальным активом (При-
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каз Минцифры России от 21.07.2021 № 750 «О фор-
мировании и ведении единого реестра российских 
программ для электронных вычислительных машин 
и баз данных и единого реестра программ для элек-
тронных вычислительных машин и баз данных из 
государств —  членов Евразийского экономического 
союза, за исключением Российской Федерации»). 
Для подачи заявления на включение в реестр по-
мимо свидетельства о регистрации в Роспатенте 
принимают также другие документы, подтвержда-
ющие права на программное обеспечение. При 
использовании сервисов депонирования авторских 
прав, цифровых сервисов по защите и охране прав 
на результаты интеллектуальной деятельности, 
сервисов формирования «портфелей прав» также 
возникает право на признание нематериального 
актива.

Некоторые виды внутренне созданных нема-
териальных активов не отражаются в индивиду-
альной финансовой отчетности. МСФО не позво-
ляет капитализировать такие статьи в качестве 
нематериальных активов, так как расходы на их 

создание невозможно отделить от затрат на раз-
витие бизнеса. Так, компании регулярно проводят 
рекламные и маркетинговые акции для продвиже-
ния своих товаров и услуг. Несмотря на то что эти 
мероприятия способствует узнаваемости бренда, 
невозможно разделить их положительный эффект 
между увеличением рыночной стоимости бренда 
и ростом объема продаж. Поэтому подобные за-
траты традиционно считаются операционными 
расходами.

В МСФО процесс создания нематериального 
актива проверяется на соответствие критериям 
признания путем разделения на стадии. ФСБУ не 
содержит четких указаний, как определить первона-
чальную стоимость нематериальных активов. ФСБУ 
26/2020 «Капитальные вложения», утвержденный 
Приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н, 
определяет капитальные вложения как затраты 
организации на приобретение, создание, улучшение 
и (или) восстановление объектов основных средств 
и формально не применим для нематериальных 
активов.

Рис. 2 / Fig. 2. Виды нематериальных активов, не регулируемых МсФо (iaS) 38 /  
Types of intangible assets not regulated by international accounting Standards (iaS) 38

Источник / Source: составлено авторами / compiled by the authors.
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По МСФО процесс создания актива делится на 
две стадии:

• стадия научно-исследовательских разработок 
(НИР), когда все затраты списываются на расходы;

• стадия опытно-конструкторских работ (ОКР), 
когда затраты могут капитализироваться при вы-
полнении определенных условий.

По ФСБУ 14/2022 первоначальная стоимость 
нематериальных активов определяется как общая 
сумма связанных с ним капитальных вложений, 
осуществленных до момента его признания в ка-
честве нематериального актива.

Проект ФСБУ 14/2022 содержал аналогичные 
МСФО требования относительно разделения по-
несенных расходов на этапы научно-исследова-
тельских и опытно-конструкторских работ. Эти 
требования активно обсуждались и комментиро-
вались профессиональным сообществом, в част-
ности Центральным Банком России. Тем не менее 
в окончательной версии ФСБУ 14/2022 отсутству-
ют какие-либо рекомендации по формированию 
первоначальной стоимости для самостоятельно 
созданных нематериальных активов [14, 15].

Между тем текущие требования капитализации 
в МСФО (IAS) 38 устарели, так как основаны на тради-
ционном «линейном» процессе с четко определяемы-
ми этапами. При этом во многих отраслях, включая 
разработку программного обеспечения, активно при-
меняются гибкие технологии управления проектами. 
Поэтому многие пользователи стандарта выступают 
за пересмотр существующих правил, поскольку разде-
ление процесса на стадии исследований и разработки 
зависит от субъективных суждений составителей 
отчетности, что приводит к несопоставимым пока-
зателям в финансовой отчетности компаний.

Действующие критерии признания вложений 
в самостоятельно создаваемые объекты нематери-
альных активов приводят к тому, что большая часть 
капитальных инвестиций не отражается в отчете 
о финансовом положении. В результате показате-
ли финансовой отчетности компаний, стратегия 
которых заключается во внутреннем росте интел-
лектуальной собственности, существенно отлича-
ются от показателей компаний, выбравших путь 
приобретения нематериальных активов.

Многие компании вкладывают существенные 
средства в развитие информационных технологий, 
в частности в доработку и обновление программного 
обеспечения. В марте 2021 г. Международный коми-
тет по интерпретации финансовой отчетности (IFRIC) 

опубликовал решение по учету затрат на настройку 
прикладного программного обеспечения поставщика 
в рамках облачных вычислений (SaaS). Он конкре-
тизировал критерии, по которым в рамках согла-
шения о хостинге можно признавать программное 
обеспечение в качестве актива. В этом отношении 
требования МСФО (IAS) 38 и ФСБУ 14/2022 имеют 
мало различий. При этом возможность капитализа-
ции таких затрат ограничена критериями признания, 
в частности нелегко доказать следующие моменты:

• капитальные инвестиции привели к значи-
мой модификации и появлению новых функцио-
нальных возможностей;

• понесенные затраты будут компенсированы 
получением экономических выгод.

Таким образом, порядок учета нематериальных 
активов в МСФО, скорее всего, будет меняться, что 
ограничит возможности сближения с российскими 
федеральными стандартами бухгалтерского учета.

ВЫВодЫ
Влияние ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» 
на порядок ведения бухгалтерского учета в рос-
сийских коммерческих организациях оказалось 
значительным и нашло отражение как в балан-
совых значениях по строке «Нематериальные ак-
тивы», так и в списаниях при формировании фи-
нансового результата. Данный стандарт был раз-
работан с целью унификации и улучшения учета 
нематериальных активов в соответствии с между-
народными стандартами. Однако его внедрение 
выявило ряд проблем, требующих решения для 
корректного и достоверного ведения бухгалтер-
ского учета в коммерческих организациях.

Основные проблемы, выявленные в ходе ана-
лиза, следующие.

1. Неопределенность понятия «индивидуаль-
ная бухгалтерская финансовая отчетность». В те-
кущей редакции ФСБУ 14/2022 отсутствует четкое 
определение данного термина. Это создает нео-
пределенность для организаций, которые обязаны 
составлять такую отчетность. Четкое определение 
необходимо для упрощения учета и отчетности, 
что является первоочередной задачей.

2. Ссылка на международные стандарты. 
В ФСБУ 14/2022 есть ссылки на МСФО (IFRS) 13 
и МСФО (IAS) 36. Методы оценки справедливой 
стоимости и обесценения нематериальных акти-
вов, упоминаемые в ФСБУ 14/2022 и связанные 
с МСФО (IFRS) 13 и МСФО (IAS) 36, нуждаются 
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в адаптации к особенностям российской экономи-
ки и учета. Это позволит избежать ошибок и недо-
понимания при оценке активов с учетом условий 
российского рынка.

3. Гудвилл как нематериальный актив. Важно 
отметить, что в рамках ФСБУ 14/2022 не уточня-
ется, что гудвилл не должен рассматриваться как 
нематериальный актив для организаций, состав-
ляющих индивидуальную бухгалтерскую финан-
совую отчетность. Это создает путаницу и может 
привести к неправильному учету. Введение ясных 
указаний по этому вопросу необходимо, чтобы из-
бежать искажений в отчетности.

На основе выявленных проблем можно сфор-
мулировать ряд рекомендаций, которые помогут 
улучшить учет нематериальных активов в россий-
ских коммерческих организациях.

1. Определение термина «индивидуальная бух-
галтерская финансовая отчетность». Необходимо 
разработать четкие критерии и определения, кото-
рые позволят организациям правильно интерпре-
тировать и применять данный термин. Это упро-
стит процесс составления отчетности и повысит 
ее прозрачность.

2. Доработка пунктов, касающихся между-
народных стандартов. Следует провести анализ 
и адаптацию положений ФСБУ 14/2022, связанных 
с МСФО. Особое внимание следует уделить мето-
дам оценки справедливой стоимости и обесцене-
ния нематериальных активов с учетом специфики 
российской экономики.

3. Уточнение статуса гудвилла. Целесообраз-
но внести изменения в стандарт, четко определив, 
что гудвилл не входит в состав нематериальных 
активов для организаций, составляющих индиви-
дуальную бухгалтерскую финансовую отчетность. 
Это позволит избежать путаницы в трактовках 
и обеспечит более точный учет.

Принятие ФСБУ 14/2022 «Нематериальные ак-
тивы» стало важным шагом в направлении улуч-
шения бухгалтерского учета в России. Однако для 
достижения максимальной эффективности необ-
ходимо решить ряд актуальных проблем, связан-
ных с неопределенностью понятий, адаптацией 
международных стандартов и уточнением статуса 
гудвилла. Реализация предложенных рекомендаций 
поможет коммерческим организациям эффективнее 
управлять нематериальными активами и обеспечит 
соответствие бухгалтерского учета современным 
требованиям.

ФСБУ 14/2022, несмотря на прогрессивные идеи, 
нуждается в доработке для оптимального примене-
ния в российской практике. Некоторые его положе-
ния, ориентированные на международные стандарты, 
не учитывают специфику отечественного рынка 
и нуждаются в уточнениях и исключениях. Пред-
лагаемые изменения направлены на повышение 
эффективности стандарта и упрощение учета нема-
териальных активов для российских организаций.

1. Расчет суммы платежа при отсрочке/рас-
срочке. ФСБУ 14/2022 не содержит четких указаний 
по расчету суммы, подлежащей оплате при отсут-
ствии отсрочки/рассрочки платежа. Предлагается 
внести в стандарт регламентацию, устанавливаю-
щую порядок расчета процентов за пользование 
денежными средствами. Период, в течение кото-
рого начисляются проценты, может определяться 
либо сроком свыше 12 месяцев, либо меньшим 
сроком, устанавливаемым организацией самосто-
ятельно, но с обязательным закреплением этого 
срока во внутренних документах (например, в до-
говорах). Расчет процентов должен производить-
ся по ставке, которая определяется в соответствии 
с действующим законодательством или рыночны-
ми условиями. Важно предусмотреть возможность 
использования различных методов расчета про-
центов (простые или сложные) с указанием усло-
вий применения каждого метода.

2. Разъяснения по видам деятельности, относя-
щимся к НИОКР. Для устранения двусмысленности 
и обеспечения ясности следует привнести в ФСБУ 
14/2022 подробными пояснения относительно ти-
пов деятельности, включаемых в различные этапы 
исследований и разработок (НИОКР). Более широ-
кий список с конкретными примерами позволит 
минимизировать субъективность при классифи-
кации видов деятельности.

3. Оценка стоимости нематериальных акти-
вов. В российских условиях отсутствует активный 
рынок нематериальных активов, что делает неце-
лесообразным использование метода переоценки. 
Предлагается исключить эту возможность из ФСБУ 
14/2022, оставив право организаций определять сто-
имость нематериальных активов для целей их ку-
пли-продажи, ссылаясь при этом на МСФО (IFRS) 13  
«Оценка стоимости справедливой стоимости», а не 
на устаревший МСФО (IAS) 38.

4. Амортизация нематериальных активов. Для 
упрощения учета необходимо исключить метод 
уменьшаемого остатка при расчете амортизации 
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нематериальных активов. Это позволит снизить 
налоговую нагрузку на компании без ущерба для 
качества бухгалтерской отчетности. Также следует 
отказаться от строгого принципа начала и прекра-
щения начисления амортизации «с 1-го числа меся-
ца», предоставив организациям большую гибкость.

5. Стоимостные лимиты для амортизируемых 
активов. Предлагается предоставить организациям 
право самостоятельного определения стоимост-
ных лимитов для отнесения объектов к амортизи-
руемым активам. Это позволит учесть специфику 

различных отраслей и размеров бизнеса, упрощая 
учет и снижая бюрократическую нагрузку.

Предлагаемые изменения позволят адаптиро-
вать ФСБУ 14/2022 к условиям российского рынка, 
что повысит прозрачность и эффективность учета 
нематериальных активов. Это в свою очередь по-
ложительно скажется на деятельности российского 
бизнеса, создаст более справедливую и прозрачную 
систему учета нематериальных активов, что будет 
способствовать привлечению инвестиций и развитию 
экономики страны.
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